
各县区国三及以下排放标准柴油货车淘汰工作进度表
（截止日期12月29日）

序号

1

2

3

4
5

6

名称

市运管中心

临颍县

舞阳县

郾城区
源汇区

召陵区

淘汰总任务

57（危货）

463

258

547
3466

2735

7526

报废机动车（汽车）回收 机动车注销 奖补资金

实际完成
17

82

90

116

458

551

1314（含16台异地）

完成率
29.8%

17.7%

34.9%

21.2%

13.2%

20.1%

17.5%

日增
0

5

3

6

18

16

48

排名
2

5

1

3

6

4

实际完成
53

490

271

634

3240

2557

7471（含226转出）

完成率
93%

106%

105%

116%

93%

93%

99%

日增
0

5

4

7

20

26

62

排名
4

2

3

1

4

4

总计

备注：统计数据含计划外车辆。

发放车辆数

0

55

42

88

416

418

1019

完成率

0%

11.9%

16.3%

16.1%

12%

15.3%

13.5%

已发放（万元）

0

94.5

70.8

144.4

774.4

753.8

1837.9

排名

6

5

1

2

4

3

漯河市大型运输企业国三及以下排放标准柴油货车淘汰工作进度表
（截止日期12月29日）

序号

1

2
3

4
5

6
7

8

9
10

11

12

13
14

15

公司名称

河南中远物流有限公司

漯河市恒昌物流有限公司
漯河市宏达汽车运输有限公司
漯河市亿通汽车运输有限公司

漯河双汇物流运输有限公司

漯河市宏成公路运输有限公司
漯河市富达运输有限公司

漯河市骅仪运输有限公司

漯河市安顺货物运输有限公司

漯河市顺安运输有限责任公司

漯河市富民运输有限公司

漯河市远顺货物运输有限公司

漯河市华运物流有限公司
漯河市中鼎运输有限公司

漯河市顺通运输有限责任公司

淘汰总任务

452

227

217
208
206

158

145

104

97

89

89

84

82

81

75

2314

机动车注销 报废机动车（汽车）回收
实际完成

420

202

238

195

165

154

163

88

91

75

118

91

61

71

72

2204

完成率
92.9%

89%

109.8%

93.8%

80.1%

97.5%

112.4%

84.6%

93.8%

84.3%

132.6%

108.3%

74.4%

87.7%

96%

95.2

日增
1

2

7

1

7

29

6

0

1

0

0

0

0

1

0

55

排名
8

9

3

7

13

5

2

11

7

12

1

4

14

10

6

实际完成
42

39

42

28

165

19

36

19

8

13

20

2

14

15

0

462

完成率
9.3%

17.2%

19.4%

13.5%

80.1%

12%

24.8%

18.3%

8.2%

14.6%

22.5%

2.4%

17.1%

18.5%

0%

20%

日增
0

1

2

0

0

1

3

1

0

1

6

0

1

2

0

18

排名
12

7

4

10

1

11

2

6

13

9

3

14

8

5

15

企业负责人

冯广军

应勇强

刘建设
姚登科
历 行

张少伟

张 磊

曹贵亭

赵 虎

朱浩语

李长辉

刘向丽

高 鹏

庄 媛

孙瑞麟

分包领导

何向涛

谢 涛

李凯旗
谭友成
吕 峥

沈建伟

吴忠辉

王仕梁

孟晋军

韩俊民

陈宝山

王 君

赵 亮

路 颖

程咏梅

所属县区

召陵区

源汇区

召陵区

源汇区
召陵区
召陵区

源汇区

召陵区

源汇区

源汇区

召陵区

召陵区

源汇区

源汇区

召陵区

总计

2020年12月31日 星期四
编辑：王夏琼 5本版信箱：lhrb001@163.com 法治时空

■本报记者 薛宏冰
通 讯 员 张庆伟 李广双

在打击犯罪、保护人民的关键时
刻挺身而出、冲锋在前；在重大安保
任务面前不怕疲劳、连续奋战；在平
凡工作岗位上默默无闻、当好“螺丝
钉”，用辛勤的汗水乃至宝贵的鲜血和
生命，为全市人民生命财产安全筑起
一道坚不可摧的铜墙铁壁。他们是漯
河公安，一支有着光荣传统和优良作
风的队伍，一支英雄辈出、正气浩然
的队伍。

数据显示，近年来，全市公安机
关民警被评为全国 （特级） 优秀人民
警察、中国好人、全国劳动模范、全
国公安系统抗击新冠肺炎疫情先进个
人、省级劳动模范、省级道德模范、
省级精神文明标兵 6760 余人次，被地
市以上各级部门表彰18640余人次；获
全国公安系统优秀单位、全国公安机
关爱民模范集体、全国青年文明号、
全国五四红旗团支部以及荣立集体一
等功等集体荣誉 1470 余个。2020 年，
市公安局被省公安厅授予公安工作进
步单位荣誉称号，获市直单位领导班
子年度综合考评二等奖，先进典型培
树经验被新华社内参、公安部政治部
先后刊发。

政治建警 根植理想信念

思想是行动的先导。近年来，市公
安局坚持党的全面领导，不断加强政治
建警，确保全局统一意志、统一行动，
步调一致向前进，党中央提倡的坚决响
应，党中央决定的坚决照办，党中央禁
止的坚决杜绝。全市公安干警始终高举

中国特色社会主义伟大旗帜，不断增强
“四个意识”、坚定“四个自信”、做到
“两个维护”，全面贯彻执行党的理论和
路线方针政策。

坚持“公安姓党”，铸牢忠诚警
魂。市公安局始终把教育整顿作为重
要政治任务，高站位认识、高标准启
动、高质量推进，在全省观摩评估中
排名前列，受到市委书记蒿慧杰、市
长刘尚进批示肯定。

聚焦党建引领，汇聚强大力量。年
初以来，市公安局依托市委党校，开展
党支部书记轮训2次，组织“万名党员
进课堂”11期，参训党员289人次；疫
情防控期间，抽调273名机关党员民警
成立突击队支援基层，并火线培养入党
积极分子12名、发展对象36名、预备
党员5名。

锤炼党性修养，坚定理想信念。扎
实开展谈心谈话、思想状况调查、思想
政治大讲堂、我是指导员、小小思政
课、政治主官知识竞赛等活动，不断提
高思想政治工作的针对性和实效性，增
强广大公安民警、辅警的职业感、归属
感、荣誉感。

素质强警 锤炼过硬本领

干什么练什么，缺什么补什么。市
公安局紧紧围绕维护国家政治安全和社
会大局稳定的重大责任，因地制宜、因
情施策，组织各部门、各警种根据职责
任务和工作实际，有针对性地开展专门
训练，切实增强练兵实效。

针对今年疫情防控特点，市公安
局组织全市民警开展线上、线下自身
防护以及涉疫警情处置培训，共培训

1800 余人次；开展全警实战大练兵暑
期送教暨全员测试活动，抽测民警
1360 人次；组织年度考核比武，掀起
全警实战大练兵新高潮；印制执法指
引，举办两期警务实战教官能力提升
培训班。

为进一步教育引导干警坚定理想信
念、提升党性修养，市公安局先后在林
州红旗渠、广州中山大学举办政治建警
专题研修班，调训各级领导干部 90 余
人；邀请专家学者举办教育整顿政治轮
训班，并跟进开展“新时代漯河公安大
讲堂暨送教下基层”活动，调训民警
4620余人次。

从优待警 凝聚向心力

带着情感抓队伍，得警心、暖警
心、稳警心。这是市公安局队伍建设
的出发点和落脚点。

近年来，市公安局按下从优待警
“加速键”，将“得警心、暖警心、稳
警心”工作落到实处，有效提升公安
队伍凝聚力、向心力和战斗力。

表彰奖励暖警心。该局建立先进
典型周报告制度，深度挖掘一线民警
闪光点，1名民警先后受到党中央、国
务院表彰，7 名民警受到省部级表彰，
86个集体和个人被记功嘉奖。

温心惠警出实招。该局落实公安
民警职业保障措施，走访慰问基层单
位和个人 106 个 （名），发放慰问金和
物资 130 余万元；建立民警健康生活
馆、爱心母婴室、职工书屋等活动场
所，为民警、辅警提供服务 2210 余人
次。

文化育警树正气。市公安局常态化
开展公祭英烈、升国旗、书画名家进警
营等活动，聚焦传统节日开展“庆六
一·最美读书声”、庆端午“情暖童心
点亮微心愿”、七夕节“情定沙澧、缘
定军营”等活动，连续 15 年延续省级
文明单位称号，并在全市学习强国挑战
赛和演讲比赛中屡获殊荣。

宣传树警 提升队伍形象

内聚人心、外树形象，弘扬主旋
律，传播正能量。近年来，市公安局

深挖全市公安战线上的工作亮点、典
型经验、典型人物，在展示全市公安
队伍形象的同时，有效发挥典型的示
范引领、模范带头作用，为公安工作
和公安队伍发展进步提供了有力的思
想保障和精神支持。

发好公安声音，正面宣传有力度。
市公安局策划主题宣传活动 43 次，在
各级主流媒体发稿 6800 余篇，在“漯
河公安”双微平台发文 1500 条，累计
推送各类警务信息 3800 条，其中，省
级以上媒体采用360条，公安部微信平
台转发13次。

讲好警察故事，艺术创作有精
度。市公安局聚焦英雄模范事迹，坚
持常态宣传与集中宣传相结合、传统
媒体与新兴媒体相结合，多手段齐开
花为警察故事添光彩。该局 4 部作品
在全省公安机关新闻宣传“五个一”
评选活动中获奖，《民警兄弟》在全省
公安精神文明建设主题原创歌曲征集
活动中获奖，3个微信公众号被评为全
市2019年度优秀网络新媒体平台。

改革兴警 激发队伍新动能

12 月 28 日上午，市森林公安机关
管理体制调整暨人财物移交工作会议
举行，市公安局森林警察支队 （市公
安局森林分局） 揭牌，标志着我市森
林公安管理体制调整工作落地。

年初以来，市公安局坚定信心、
乘势而上，把新时代公安改革向纵深
推进。《关于进一步深化省辖市公安机
关城区分局机构设置问题的意见》 印
发后，该局坚持“超前谋划、科学布
局，分步实施、稳妥推进，吸纳意
见、即时研究，严肃纪律、确保稳
定”的总体思路，在全省率先完成城
区分局机构改革。改革以来，全市社
会治安大局持续向好，平安守护专项
行动排名位居全省先进位次，受到人
民群众赞誉，11 个省辖市组织人员到
我市学习考察。

树浩然正气，铸公安铁军。目
前，市公安局正带领全市干警以永不
懈怠的精神状态和一往无前的奋斗姿
态，奋力书写新时代人民警察队伍的
奉献与担当，向党和人民交上一份满
意的漯河公安答卷。

树浩然正气 铸公安铁军
——市公安局队伍建设纪实

申请到抗疫一线的民警集体宣誓。 姚艳辉 摄

12月28日，郾城区人民法院对
全体司法警察进行年度考核，检验
司法警察的身体素质和业务技能，
展现司法警察严格训练、不畏艰
难、迎难而上的良好精神风貌。

考核在不影响司法警察履行日

常警务保障任务的前提下进行，主
要考核日常队列、擒敌技术、突发
情况处置三项内容，既检验法警年
度学习、训练成果，促进综合能力
提升，也为明年大力开展实战化练
兵进行实战动员。 张林军 代光明

郾城区人民法院

检验法警业务技能

元旦、春节将至，临颍县新城
街道纪工委开展送“廉礼”活动，
旨在提醒党员干部廉洁过节。

据临颍县新城街道纪工委负责
人介绍，纪工委工作人员进机关、
进社区、进学校、进村庄、进企
业、进家庭，将500余册《中国共

产党廉洁自律准则》《中国共产党纪
律处分条例》《中国共产党问责条
例》等廉洁书籍发放到党员干部手
中，并充分利用媒体平台宣传党风
廉政建设措施、理论知识等相关内
容，营造浓厚的廉洁过节氛围。

薛鑫耀

临颍县新城街道纪工委

“双节”来临送“廉礼”

12月29日下午3时许，舞阳县
公安局孟寨派出所民警走进孟寨镇
一中开展平安守护进校园活动。

活动现场，民警结合在校学生
的年龄和身心特点，做了题为《远
离电信诈骗，守护校园安全》的法
制教育报告会，通过发放预防网络

电信诈骗宣传单、现场讲解网络诈
骗案例，为学生普及电信诈骗手法
及防范措施，进一步增强学生的自
我防护意识。随后，民警通过装备
展示、实战演练，进一步提升全校
师生及安保人员的应急处置能力。

魏 亮

舞阳县公安局孟寨派出所

守护校园安全

近日，市民王先生与贾女士夫
妻以贾女士名下的一处房产为儿子
申请公积金贷款提供抵押担保，公
积金部门要求夫妻二人到场签订借
款合同、抵押合同等。因王先生瘫
痪在床无法到场，因此向市天汇公
证处申请办理委托书公证，委托妻
子贾女士办理公积金借款手续。

市天汇公证处收到当事人的申
请后，详细了解相关情况，及时安
排工作人员上门办理公证。

工作人员上门后，耐心细致地
为委托人完成了询问笔录的制作和
委托书的签署，并收集各项材料，
为王先生顺利办理了委托书公证，
当事人连连道谢。 周媛媛

市天汇公证处

上门服务暖人心

“26 年了，我终于有了身份
证！”12月24日，市公安局源汇分
局老街派出所民警把刚办好的临时
身份证送到64岁的王先生手中。

1994年，在外地打工的王先生
因家庭住址搬迁，其母亲将其户口
从源汇区老街派出所迁出。在办完
迁移证后不久，王先生的母亲便病
故了，迁移证也随之丢失。

26年来，长年在外地打工的王
先生没有身份证，办不了银行卡，

就用工友的银行账户代领工资。近
几年，王先生越来越觉得没有身份
证给自己的工作和生活带来很大不
便，于是今年12月初，便回到漯河
解决此事。

原户籍地源汇区老街派出所民
警了解到王先生情况后，进行细致
的调查走访、查找相关资料，经过
审批为王先生重新发放了户口迁移
证。最终，王先生重新办理了入户
手续，并申领了身份证。 王祖雨

26年“黑户”终入户

2019年7月，正为孩子上高中
发愁的李某经人介绍认识了王某。
王某称，自己可以托关系让孩子上
我市某知名高中。于是，李某便请
王某帮忙。

几天后，王某打电话让李某先
准备1.5万元用于打点关系，如果办
不成可如数退还。李某将1.5万元现
金交给王某后，按照王某的要求提
供了相关资料，王某为其出具一张
收条。随后，李某多次打电话问王
某事情进展情况，王某均以各种理
由推脱。直到今年12月份，事情未

有丝毫进展，王某不仅没退钱也不
再接李某电话，李某这才意识到自
己可能被骗，立即到源汇公安分局
刑侦大队报案。

接到李某报案后，源汇分局刑
侦大队立即展开侦查。经过摸排走
访，12月25日在市区昌建广场将涉
嫌诈骗的犯罪嫌疑人王某抓获。

经审讯，王某交代了2019年7
月以为他人办理入学为名对学生家
长实施诈骗的行为。目前，王某已
被刑事拘留，此案正在进一步办理
中。 王祖雨

托人办入学被骗

想为简历“贴金”却高价办了“山寨”证书；追求高薪工作却陷入
“美容贷”骗局；加入“兼职群”却上了当，甚至成了电信网络诈骗帮
凶……记者调查发现，一些不法分子盯上急于找工作的年轻人，通过各种
手段非法牟利，为刚刚步入社会的菜鸟设置了诸多陷阱。 新华社发


