

树浩然正气 铸公安铁军

——市公安局队伍建设纪实



申请到抗疫一线的民警集体宣誓。

姚艳辉 摄

■本报记者 薛宏冰 通讯员 张庆伟 李广双
在打击犯罪、保护人民的关键时刻挺身而出、冲锋在前；在重大安保任务面前不怕疲劳、连续奋战；在平凡工作岗位上默默无闻、当好“螺丝钉”，用辛勤的汗水乃至宝贵的鲜血和生命，为全市人民生命财产安全筑起一道坚不可摧的铜墙铁壁。他们是漯河公安，一支有着光荣传统和优良作风的队伍，一支英雄辈出、正气浩然的队伍。

数据显示，近年来，全市公安机关被评为全国（特级）优秀人民警察、中国好人、全国劳动模范、全国公安系统抗击新冠肺炎疫情先进个人、省级劳动模范、省级道德模范、省级精神文明标兵6760余人次，被地市以上各级部门表彰18640余人次；获全国公安系统优秀单位、全国公安机关关爱民模范集体、全国青年文明号、全国五四红旗团支部以及荣立集体一等功等集体荣誉1470余个。2020年，市公安局被省公安厅授予公安工作进步单位荣誉称号，获市直单位领导班子年度综合考评二等奖，先进典型培育经验被新华社内参、公安部政治部先后刊发。

政治建警 根植理想信念

思想是行动的先导。近年来，市公安局坚持党的全面领导，不断加强政治建警，确保全局统一意志、统一行动，步调一致向前进，党中央提倡的坚决响应，党中央决定的坚决照办，党中央禁止的坚决杜绝。全市公安干警始终高举

旗帜，扎实开展谈心谈话、思想状况调查、思想政治大讲堂、我是指导员、小小思政课、政治主官知识竞赛等活动，不断提高思想政治工作的针对性和实效性，增强广大公安民警、辅警的职业感、归属感、荣誉感。

素质强警 锤炼过硬本领

干什么练什么，缺什么补什么。市公安局紧紧围绕维护国家政治安全和社会大局稳定的重大责任，因地制宜、因情施策，组织各部门、各警种根据职责任务和工作实际，有针对性地开展专门训练，切实增强练兵实效。

针对今年疫情防控特点，市公安局组织全市民警开展线上、线下自身防护以及涉疫警情处置培训，共培训

各县区国三及以下排放标准柴油货车淘汰工作进度表

(截止日期12月29日)

序号	名称	淘汰总任务	报废机动车(汽车)回收				机动车注销				奖补资金			
			实际完成	完成率	日增	排名	实际完成	完成率	日增	排名	发放车辆数	完成率	已发放(万元)	排名
1	市运管中心	57 (危货)	17	29.8%	0	2	53	93%	0	4	0	0%	0	6
2	临颍县	463	82	17.7%	5	5	490	106%	5	2	55	11.9%	94.5	5
3	舞阳县	258	90	34.9%	3	1	271	105%	4	3	42	16.3%	70.8	1
4	郾城区	547	116	21.2%	6	3	634	116%	7	1	88	16.1%	144.4	2
5	源汇区	3466	458	13.2%	18	6	3240	93%	20	4	416	12%	774.4	4
6	召陵区	2735	551	20.1%	16	4	2557	93%	26	4	418	15.3%	753.8	3
总计		7526	1314 (含16台异地)	17.5%	48		7471 (含226转出)	99%	62		1019	13.5%	1837.9	

备注：统计数据含计划外车辆。

漯河市大型运输企业国三及以下排放标准柴油货车淘汰工作进度表

(截止日期12月29日)

序号	公司名称	淘汰总任务	机动车注销				报废机动车(汽车)回收				企业负责人	分包领导	所属县区
			实际完成	完成率	日增	排名	实际完成	完成率	日增	排名			
1	河南中远物流有限公司	452	420	92.9%	1	8	42	9.3%	0	12	冯广军	何向涛	召陵区
2	漯河市恒昌物流有限公司	227	202	89%	2	9	39	17.2%	1	7	应勇强	谢涛	源汇区
3	漯河市宏达汽车运输有限公司	217	238	109.8%	7	3	42	19.4%	2	4	刘建设	李凯旗	召陵区
4	漯河市亿通汽车运输有限公司	208	195	93.8%	1	7	28	13.5%	0	10	姚登科	谭友成	源汇区
5	漯河双汇物流运输有限公司	206	165	80.1%	7	13	165	80.1%	0	1	厉行	吕峥	召陵区
6	漯河市宏成公路运输有限公司	158	154	97.5%	29	5	19	12%	1	11	张少伟	沈建伟	召陵区
7	漯河市富达运输有限公司	145	163	112.4%	6	2	36	24.8%	3	2	张磊	吴忠辉	源汇区
8	漯河市驿运有限公司	104	88	84.6%	0	11	19	18.3%	1	6	曹贵亭	王仕梁	召陵区
9	漯河市安顺货物运输有限公司	97	91	93.8%	1	7	8	8.2%	0	13	赵虎	孟晋军	源汇区
10	漯河市顺安运输有限责任公司	89	75	84.3%	0	12	13	14.6%	1	9	朱浩语	韩俊民	源汇区
11	漯河市富民运输有限公司	89	118	132.6%	0	1	20	22.5%	6	3	李长辉	陈宝山	召陵区
12	漯河市远顺货物运输有限公司	84	91	108.3%	0	4	2	2.4%	0	14	刘向丽	王君	召陵区
13	漯河市华运物流有限公司	82	61	74.4%	0	14	14	17.1%	1	8	高鹏	赵亮	源汇区
14	漯河市中鼎运输有限公司	81	71	87.7%	1	10	15	18.5%	2	5	庄媛	路颖	源汇区
15	漯河市顺通运输有限责任公司	75	72	96%	0	6	0	0%	0	15	孙瑞麟	程咏梅	召陵区
总计		2314	2204	95.2%	55		462	20%	18				



临颍县新城街道纪工委

“双节”来临送“廉礼”

元旦、春节将至，临颍县新城街道纪工委开展送“廉礼”活动，在提醒党员干部廉洁过节。

据临颍县新城街道纪工委负责人介绍，纪工委工作人员进机关、进社区、进学校、进村庄、进企业、进家庭，将500余册《中国共产党廉洁自律准则》《中国共产党纪律处分条例》《中国共产党问责条例》等廉洁书籍发放到党员干部手中，并充分利用媒体平台宣传党风廉政建设措施、理论知识等内容，营造浓厚的廉洁过节氛围。

薛鑫耀

郾城区人民法院

检验法警业务技能

12月28日，郾城区人民法院对全体司法警察进行年度考核，检验司法警察的身体素质和业务技能，展现司法警察严格训练、不畏艰难、迎难而上的良好精神风貌。

考核在不影响司法警察履行日

常警务保障任务的前提下进行，主要考核日常队列、擒敌技术、突发事件处置三项内容，既检验法警年度学习、训练成果，促进综合能力提升，也为明年大力开展实战化练兵进行实战动员。 张林军 代光明

舞阳县公安局孟寨派出所

守护校园安全

12月29日下午3时许，舞阳县公安局孟寨派出所民警走进孟寨镇一中开展平安守护进校园活动。

活动现场，民警结合在校学生的年龄和身心特点，做了题为《远离电信诈骗，守护校园安全》的法制教育报告会，通过发放预防网络

电信诈骗宣传单、现场讲解网络诈骗案例，为学生普及电信诈骗手法及防范措施，进一步增强学生的自我防护意识。随后，民警通过装备展示、实战演练，进一步提升全校师生及安保人员的应急处置能力。 魏亮

市天汇公证处

上门服务暖人心

近日，市民王先生与贾女士夫妻以贾女士名下的一处房产为儿子申请公积金贷款提供抵押担保，公积金部门要求夫妻二人到场签订借款合同、抵押合同等。因王先生瘫痪在床无法到场，因此向市天汇公证处申请办理委托书公证，委托妻子贾女士办理公积金借款手续。

市天汇公证处收到当事人的申请后，详细了解相关情况，及时安排工作人员上门办理公证。

工作人员上门后，耐心细致地为委托人完成了询问笔录的制作和委托书的签署，并收集各项材料，为王先生顺利办理了委托书公证，当事人连连道谢。 周媛媛

26年“黑户”终入户

“26年了，我终于有了身份证！”12月24日，市公安局源汇分局老街派出所民警把刚办好的临时身份证件送到64岁的王先生手中。

1994年，在外地打工的王先生因家庭住址搬迁，其母亲将其户口从源汇区老街派出所迁出。在办完迁移证后不久，王先生的母亲便病故了，迁移证也随之丢失。

26年来，长年在外地打工的王先生没有身份证件，办不了银行卡，

就用工友的银行账户代领工资。近几年，王先生越来越觉得没有身份证件给自己的工作和生活带来很大不便，于是今年12月初，便回到漯河解决此事。

原户籍地源汇区老街派出所民警了解到王先生情况后，进行细致的调查走访、查找相关资料，经过审批为王先生重新发放了户口迁移证。最终，王先生重新办理了入户手续，并申领了身份证件。 王祖雨

托人办入学被骗

2019年7月，正为孩子上高中发愁的李某经人介绍认识了王某。王某称，自己可以托关系让孩子上我市某知名高中。于是，李某便请王某帮忙。

几天后，王某打电话让李某准备1.5万元用于打点关系，如果办不成可如数退还。王某将1.5万元现金交给王某后，按照王某的要求提供了相关资料，王某为其出具一张收条。随后，李某多次打电话向王某询问事情进展情况，王某均以各种理由推脱。直到今年12月份，事情未

有丝毫进展，王某不仅没退钱也不再接李某电话，李某这才意识到自己可能被骗，立即到源汇公安分局刑侦大队报案。

接到李某报案后，源汇分局刑侦大队立即展开侦查。经过摸排走访，12月25日在市区昌建广场将涉嫌诈骗的犯罪嫌疑人王某抓获。 经审讯，王某交代了2019年7月以为他人办理入学为名对学生家长实施诈骗的行为。目前，王某已被刑事拘留，此案正在进一步办理中。 王祖雨

想为简历“贴金”却高价办了“山寨”证书；追求高薪工作却陷入“美容贷”骗局；加入“兼职群”却上了当，甚至成了电信网络诈骗帮凶……记者调查发现，一些不法分子盯上急于找工作的年轻人，通过各种手段非法牟利，为刚刚步入社会的菜鸟设置了诸多陷阱。 新华社发

